diário oficial Nº 36.181  53Terça-feira, 01 DE ABRIL DE 2025

PORTARIA nº 1231/2025-DAF/cgp,de28/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000938/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (quatorze e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por servi-
dor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município de Belém para os
municipios de Conceição do Araguaia no período de 02/04 à 06/04/2025, Reden-
ção – 07/04 à 09/04/2025, Xinguara – 10/04 à 12/04/2025, Jacundá/Belém –
13/04 à 16/04/2025, para acompanhamento, controle e avaliação das atividades
e resultados dos CFC’s e Capacitadoras na Regional/Redenção/Marabá.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Elisângela Soares da

Conceição ANALISTA TRÂNSITO DAF/CIM 57196790 /1

Maria Lucieire Miranda Lima ASA DHCRV/CHC/GCCFC 3266923 /1

Olga Santos Tôrres de Assis ASA DHCRV/CHC/GCCFC 3263592 /1

Gildo Carvalho dos Santos MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 57227769 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1233/2025-DAF/cgp,de28/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001083/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 4.076,66, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para os municipios de Ulianópolis no periodo de 01/04 à
03/04/2025, São Miguel do Pará- 04/04 à 08/04/2025, Capanema – 09/04
à 12/04/2025, Salinópolis/ Belém – 13/04 à 17/04/2025, a fim de realizar
serviços de acompanhamento, controle de avaliação das atividades e resul-
tados de CFC’s e capacitadoras nos municípios.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Josenilce da Silva Pantoja

Santos AGENTE ADM-R DHCRV/CHC 1040 /1

Otávio Silva Barbosa MOTORISTA-R DAF/CL/GTRAN 3156834 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1182705
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIA-
MENTO MÉDICO Nº048/2017
NÚMERO DO TERMO: 05
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 048/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA
de Renovação nº 702/2025, publicada no dia 25/02/2025.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a clínica DFM CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA
DO TRÂNSITO EIRELI-EPP - CONSULTRAN ANANINDEUA, inscrita no CNPJ
nº 26.123.088/0001-22.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores,
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro no
município de ANANINDEUA/PA, conforme PORTARIA de Renovação nº
702/2025, publicada no dia 25/02/2025.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA de Renovação nº 702/2025,
publicada no dia 25/02/2025. Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula
Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início:03/03/2025 Término:03/03/2027
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado permanecendo o valor
mensal estimado de R$ 94.975,05 (Noventa e quatro mil e novecentos e se-
tenta e cinco reais e cinco centavos), o valor anual de R$ 1.139.700,60 (Um
milhão e cento e trinta e nove mil e setecentos reais e sessenta centavos),
totalizando o valor de R$ 2.279.401,20 (Dois milhões e duzentos e setenta e
nove mil e quatrocentos e um reais e vinte centavos) para o período.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização;
1510 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos;
Plano Interno – 2100008273C; 339039.05 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 –
Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE
SOUZA
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA
Diretora Geral

Protocolo: 1182747

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/04/2025
Motivo: APOSENTADORIA
Servidor Temporário: RUTNALDO ANTONIO MARTINS CASTRO
Matrícula: 57217239/1 – Agente Penitenciário
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1182893
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/04/2025
Motivo: APOSENTADORIA
Servidor Temporário: JELSON SALES DE LIMA
Matrícula: 41955/1 – Agente Penitenciário
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1182885
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/04/2025
Motivo: APOSENTADORIA
Servidor Temporário: JAILTON ROLIM DOS SANTOS
Matrícula: 54185824/1 – Agente Penitenciário
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1182881

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 088/2025 – GAB/SEAP
Belém, 31 de Março de 2025.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, inciso V e art. 3º do Decreto Esta-
dual nº 3.813/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ARNALDO CARNEIRO SIMÕES DA MOTA NETO
– Matrícula Funcional n° 5969821, como Gestor do Contrato Administrativo
nº 006/2025, celebrado entre a empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS
LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
– SEAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços terceirizados, de forma indireta e contínua, mediante
dedicação exclusiva de mão de obra, por meio de posto de trabalho de ser-
vente de asseio, conservação e limpeza, com fornecimento de saneantes,
domissanitários, materiais e equipamentos necessários à plena execução
dos serviços.
Parágrafo Único - São atribuições do gestor: coordenar as atividades re-
lacionadas à fiscalização técnica, administrativa e setorial e dos atos pre-
paratórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação
pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos
relativos à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à
eventual aplicação de sanções e à extinção dos contratos, entre outras
atribuições previstas neste Decreto.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1182646
PORTARIA Nº 237/2025/DGP/SEAP
Belém, 31 de março de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Designar a servidora FADUA JORBELHA CALDAS FERREIRA ANTO-
NIO (mat. 57209700), para responder pela Direção da Escola de Admi-
nistração Penitenciária (EAP), no período de 2 a 16 de abril de 2025, em
substituição ao titular PAULO ROCHA CUNHA (mat. 57205509), que estará
de férias regulamentares.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1182487
PORTARIA Nº 239/2025/DGP/SEAP
Belém, 31 de março de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Designar o servidor NILDO ALVES MADEIRO (mat. 5952249), para
responder pela Direção da Casa de Humanização, Assistência e Proteção
ao Apenado de Belém (CHAPA BELÉM), no período de 4 a 23 de março de